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Xülasə 

 Genderlə əlaqəli psixoloji xüsusiyyətlərin tədqiqi bioloji, sosial və mədəni amillər arasında mürəkkəb qarşı-

lıqlı əlaqənin dərk edilməsini əhatə edən çoxşaxəli bir fəaliyyətdir. Bu elmi məqalə gender probleminin psixo-

loji aspektlərinin altında yatan nəzəri əsasları araşdırır. Əsas psixoloji nəzəriyyələri və konsepsiyaları tədqiq 

etməklə, biz gender identikliklərinin və rollarının formalaşmasında iştirak edən incəliklərin hərtərəfli icmalını 

təqdim etməyi hədəfləyirik. Bu araşdırma həm tarixi perspektivləri, həm də müasir tədqiqat nəticələrini əhatə 

edir və gender anlayışımızın inkişafına işıq salır. 
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Giriş 

 Gender psixologiyası cinsin davranışa, id-

rak proseslərinə, emosiyalarına və insan psixi-

kasının digər aspektlərinə təsirini öyrənən 

psixologiya sahəsidir. O, sosial və mədəni as-

pektlərin gender identikliklərinin, rollarının və 

stereotiplərinin formalaşmasına necə təsir etdi-

yini araşdırır. Gender psixologiyası, kişi və 

qadın arasındakı fərqlərin və oxşarlıqların bio-

loji, mədəni və sosial amillərlə necə müəyyən 

oluna biləcəyini öyrənir. 

Gender psixologiyasının əsas mövzularına 

aşağıdakılar daxildir: 

1. Gender identikliyi və onun formalaşması 

2. Gender rolları və stereotipləri  

3. Cinslərin koqnitiv və emosional fərqləri 

4. Cins və gender münasibətləri 

5. Mədəniyyət və cəmiyyətin cinslərə təsiri  

 

1. Gender identikliyi və onun formalaş-

ması (Gender identity and its formation): 

Fərdin gender identikliyi, onun öz cinsini 

qavrayışı ilə əlaqədardır. Bu mövzu, gender 

psixologiyasının əsasını təşkil edir. Gender 

identikliyinin tədqiqi, həm bioloji (hormonal 

təsirlər, beyin strukturu, genetika), həm də so-

sial-mədəni amillərin qarşılıqlı əlaqəsinin araş-

dırılmasını tələb edir.  

Gender identikliyi və onun formalaşması ilə 

bağlı nəzəriyyələr aşağıdakılardır: 

- Bioloji nəzəriyyələr (Biological Theories) 

Bioloji nəzəriyyələr hormonal, genetik və 

nevroloji amillərin gender identikliyinin 

formalaşmasına əhəmiyyətli dərəcədə təsir etdi-

yini ortaya qoyur. Xüsusilə, bu inkişafın kritik 

dövrlərində cinsi hormonların rolu və cinsiyyət 

davranışlarına münasibətdə beyin strukturları-

nın təsiri ön plana çıxır. Bundan əlavə, genetik 

meyllər və onların gender identikliyə potensial 

təsiri bu nəzəriyyələr çərçivəsində geniş araşdı-

rılır. Bir neçə tanınmış elm adamı gender iden-

tikliyi ilə bağlı bioloji nəzəriyyələrin inkişafına 

töhfə vermişdir. Onlar aşağıdakılardır: 

- Cons Hopkins Universitetinin professoru, 

amerikalı psixoloq, seksoloq Con Money (John 

William Money 1921-2006) 1950-ci illərdə 

"gender rolu" anlayışını təqdim etdi və "gender 

identikliyi" nəzəriyyəsini (Identity theories) in-

kişaf etdirdi. Onun işində bioloji cins və gender 

identikliyi arasındakı fərq, gender identikliyinin 

formalaşmasında sosial və ətraf mühit amilləri-

nin rolu vurğulanır [31, 34-36]. O, müstəsna ola-

raq bioloji nəzəriyyəçi olmasa da, gender iden-

tikliyinin formalaşmasında sosial amillərlə bir-

likdə biologiyanın rolunu vurğulamışdır. O, 

təbiətin və tərbiyənin qarşılıqlı əlaqəsini vurğu-

layaraq, gender identikliyinin yalnız biologiya 

ilə müəyyən olunduğuna dair fikirlərə qarşı 

çıxmışdır. 

- ABŞ-nın Emori Universitetinin antropo-

loqu Melvin Konner (1946-) bir antropoloq və 

nevroloq kimi, gender fərqlərinin bioloji əsasla-

rını, hormonların, beyin strukturunun və geneti-

kanın davranışa, o cümlədən gender identikliyi 

ilə bağlı aspektlərə təsirini araşdırmışdır [29, 

55-57]. 
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Gender probleminin psixoloji 

xüsusiyyətlərinin nəzəri əsasları 

- Qərbi Ontario Universitetində professor 

və Simon Fraser Universitetində fəxri professor 

olan Kanadalı psixoloq Doreen Kimura (1933-

2013) beyində cinsi fərqləri, bioloji amillərin ki-

şilər və qadınların idrak funksiyalarında variasi-

yalara necə kömək etdiyini, idrak qabi-

liyyətlərini və beyin lateralizasiyasını araşdır-

mışdır [27, 77-78]. 

- Manoa Havay Universitetinin anatomiya 

və reproduktiv biologiya üzrə fəxri amerikalı 

professoru Milton Diamond (1934-) biologiya 

ilə gender identikliyi arasındakı qarşılıqlı 

əlaqəni, prenatal hormonların cinsi inkişafa təsi-

rini və gender identikliyinin nevroloji əsaslarını 

araşdırmışdır. 

- Braun Universitetinin professoru Anne 

Fausto-Sterlinq (1944-) gender və cinsi identik-

lik, gender rolları və interseksuallığın sosial 

quruluşu haqqında əsərləri ilə tanınır. O, cin-

siyyət və genderin ikili modellərini tənqid etsə 

də, gender identikliyinin bioloji aspektlərini də 

etiraf edir. O, gender identikliyinə töhfə verən 

bioloji amillərin dəyişkənliyini vurğulayır [21, 

12-13].  

Bu alimlərin tədqiqatları tez-tez psixolo-

giya, nevrologiya və antropologiya kimi 

müxtəlif sahələrlə kəsişir. Gender identikliyinin 

öyrənilməsi mürəkkəb xarakter dşıyır və bioloji 

nəzəriyyələr sosial, mədəni və psixoloji amilləri 

özündə birləşdirən daha geniş, çoxölçülü anlayı-

şın yalnız bir aspektidir. 

- Psixososial nəzəriyyələr (Psychosocial The-

ories) 

Psixososial nəzəriyyələr gender identikliyi-

nin formalaşmasında sosiallaşmanın və ətraf 

mühit amillərinin rolunu vurğulayır. Psixososial 

nəzəriyyələr gender inkişafının və identikliyin 

formalaşmasının mürəkkəb dinamikasını başa 

düşməkdə mühüm rol oynayır. Bir neçə tanın-

mış elm adamı psixososial nəzəriyyələr ilə bağlı 

ciddi tədqiqatlar ortaya qoymuşlar. Onlar aşağı-

dakılardır: 

- ABŞ-ın Stenford Universitetinin profes-

soru Albert Bandura (1925-2021) tərəfindən or-

taya qoyulan “Sosial Öyrənmə Nəzəriyyəsi” 

(Social Learning Theory) fərdlərin müşahidə 

yolu ilə öyrənib təqlid etdiyini və ənənə yolu ilə 

gender rolları və davranışlarını əldə etdiyini irəli 

sürür. Uşaqlar gender normaları və stereo-

tiplərini mənimsəyərək ətrafdakıların davranış-

larını müşahidə edir və modelləşdirirlər. 

Tərbiyəçilərin, həmyaşıdların və ictimai insti-

tutların gücləndirilməsi, gender rollarını daha da 

möhkəmləndirir, gender identikliyinin inkişafını 

təmin edir [5, 33-34]. 

- ABŞ Carnegie Mellon Universiteti və 

Michigan Universitetinin professoru, psixoloqu 

Sandra Bem (1944-2014) tərəfindən 1980-ci 

illərdə hazırlanan Gender sxemi nəzəriyyəsinə 

(Gender Schema Theory) görə, fərdlər dünyanı 

gender sxemləri və genderlə bağlı məlumatların 

formalaşmasına təsir edən koqnitiv strukturlar 

əsasında qavrayırlar. Bu sxemlər qavrayışa, yad-

daşa və davranışa təsir edərək, fərdin öz cinsinə 

uyğun hesab edilən şeylər haqqında anlayışını 

formalaşdırır. Bu nəzəriyyə, fərdlərin ictimai 

gözləntilərə əsaslanaraq öz gender identik-

liklərinin qurulmasında oynadıqları aktiv rolu 

vurğulayır [7, 43-44]. 

- Ziqmund Freyd (Sigmund Freud 1856-

1939) və onu davamçısı Harvard və Kaliforniya 

Universitetinin professoru Erik Erikson (1902-

1994) tərəfindən irəli sürülən psixoanalitik 

“psixososial inkişaf nəzəriyyəsi” (Psychosocial 

Theories) gender inkişafının psixososial ölçüləri 

haqqında fikirlər ortya qoyur. Z. Freyd 

tərəfindən irəli sürülən psixoseksual 

mərhələlərin və erkən uşaqlıq təcrübələrinin 

(Edip və Elektra kompleksləri) gender identikli-

yinin inkişafına təsir etdiyi müəyyənləşdirilir. 

E.Erikson psixososial inkişaf nəzəriyyəsi ilə ye-

niyetməlik dövründə baş verən “identiklik və rol 

qarışıqlığı” mərhələsində gender identikliyi də 

daxil olmaqla, sabit mənlik hisslərinin inkişaf 

etdiyini vurğulayır [14, 122]. 

- Henri Teşfel (Henri Tajfel 1919-1982) və 

Con Turner (John Turner 1947-2011) tərəfindən 

hazırlanmış “Sosial identiklik nəzəriyyəsi” (So-

cial Identity Theory) qrup dinamikasını araşdır-

maq üçün, fərdi psixologiyadan kənara çıxır və 

fərdlərin özlərini və başqalarını cins kimi ortaq 

xüsusiyyətlərə görə sosial qruplara ayırdığını 

irəli sürür. Sosial identiklik, davranışa təsir edir, 

cəmiyyət strukturları daxilində gender normala-

rının və stereotiplərinin davam etdirilməsinə 

şərait yaradır [8, 47-48]. 

Psixososial nəzəriyyələr gender inkişafı və 

şəxsiyyətin formalaşmasında iştirak edən 

mürəkkəb prosesləri açmaq üçün, əvəzsiz 

alətlərdir.  

- İnteraktiv nəzəriyyələr (Interactionist 

Theories): 
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İnteraksionist nəzəriyyələr gender 

şəxsiyyətinin formalaşmasında həm bioloji, 

həm də sosial amillərin dinamik şəkildə qarşı-

lıqlı əlaqədə olmasını təklif edir. Bu 

nəzəriyyələr sırf bioloji və ya sırf sosial izahı 

rədd edir, əvəzində isə, təbiət və tərbiyə arasın-

dakı mürəkkəb qarşılıqlı əlaqəni vurğulayır. 

Gender psixologiyasında bəzi əsas interaksio-

nist nəzəriyyələrinə artıq bəhs etdiyimiz “Sosial 

Öyrənmə Nəzəriyyəsi” (Albert Bandura) və 

“Gender Sxemi Nəzəriyyəsi” (Sandra Bem) aid-

dir. Bunlarla yanaşı digər nəzəriyyələr də möv-

cuddur:  

- Cornell, Harvard və Miçiqan universi-

tetlərinin professoru Uri Brofenbrenner (Urie 

Bronfenbrenner 1917-2005) tərəfindən işlənib 

hazırlanmış “Bioekoloji sistemlər nəzəriyyəsi” 

(Bioecological Systems Theory) müxtəlif eko-

loji sistemlərin fərdi inkişafa təsirini, o 

cümlədən, mikrosistem (ailə və həmyaşıdlar), 

mezosistem (mikrosistemlər arasında qarşılıqlı 

əlaqə), ekosistem (icma) və makrosistemi 

(mədəni dəyərlər və normalar) nəzərdən keçirir. 

Gender inkişafı, fərd və onun daha geniş sosial 

və mədəni mühiti arasında qarşılıqlı əlaqənin 

nəticəsi kimi araşdırılır. Gender rollarının və 

identikliyinin formalaşmasında yaxın ailədən 

tutmuş sosial normalara qədər bir çox təsir 

səviyyələri rol oynayır [12, 173-174]. 

-Jan Piaje (Jean Piaget 1896-1980) 

tərəfindən hazırlanmış və 1960-cı illərdə Çikaqo 

və Harvard Universitetinin professoru E Lav-

rens Kolberq (Lawrence Kohlberg 1927-1987) 

tərəfindən genişləndirilmiş “Koqnitiv inkişaf 

nəzəriyyəsi” (Cognitive Developmental Theory) 

gender inkişafının əsasını təşkil edən idrak pro-

seslərinə diqqət yetirir. Bu nəzəriyyəyə görə, 

uşaqların gender özünüdərki, o cümlədən öz 

cinsini və başqalarının cinsini dərk etməsi, gen-

der identikliyinin koqnitiv mərhələlərindən ke-

çir. Uşaqlar gender sxemlərinin - onların kişi və 

qadın atributlarına dair qavrayışlarını təşkil 

edən və istiqamətləndirən zehni çərçivələrin in-

kişafı vasitəsilə fəal şəkildə gender anlayışlarını 

qururlar. Gender identikliyi və rolları genderlə 

əlaqəli məlumatları təsnif edən və şərh edən id-

rak prosesləri ilə formalaşır [34, 39-40]. 

 

2. Gender rolları və stereotipləri (Gender 

Roles and Stereotypes): 

Gender psixologiyasının mühüm aspekti 

gender rolları ilə bağlı ictimai gözləntilərin və 

normaların araşdırılmasıdır. Burada, bu rolların 

necə qurulduğu, formalaşdığı və mənimsənil-

diyi, fərdlərin davranışlarına necə təsir etdiyi və 

erkən uşaqlıqdan yetkinliyə qədər identik-

liklərini necə formalaşdırdığı tədqiqat obyekti-

dir.  

Gender rolları və stereotipləri, kişilər və 

qadınlar üçün uyğun hesab edilən davranışlar, 

atributlar və rollar haqqında cəmiyyətin gözlən-

tiləri və inanclarıdır. Bu mədəni normalar 

fərdlərin davranışlarına, özünü qavrayışlarına 

və ictimai gözləntilərinə təsir göstərir. Tarixən 

ənənəvi gender rolları qavranılan bioloji 

fərqlərə əsaslanaraq kişilərə və qadınlara xüsusi 

vəzifələr, məsuliyyətlər və xüsusiyyətlər təyin 

etmişdir.  

Gender rollarının və stereotiplərinin inki-

şafı psixologiya sahəsində gərgin araşdırma və 

müzakirə mövzusuna çevrilmişdir. Onların 

mənşəyini və davamlılığını izah etmək üçün, 

müxtəlif tədqiqatlar, nəzəriyyə və konsepsiyalar 

mövcuddur. Onlara, bəhs etdiyimiz Albert Ban-

duranın “Sosial Öyrənmə Nəzəriyyəsi”, Lavrens 

Kolberqin “Koqnitiv inkişaf nəzəriyyəsi”, Henri 

Taşfel və Con Turnerin “Sosial İdentiklik 

Nəzəriyyəsi”,  Sandra Bemin “Gender Sxemi 

Nəzəriyyəsi”, Kimberle Krenşounun “Kəsişmə 

Konsepsiyası” kimi nəzəriyyələri aid etmək 

olar.    

Təkamül psixologiyası gender rollarının 

təkamül köklərini araşdıraraq müəyyən davra-

nışların adaptiv olduğunu və təbii seçim 

tərəfindən bəyənildiyini irəli sürür. Təkamül 

perspektivləri, qayğı və qoruma kimi gender rol-

larının çoxalmanı artırmaq üçün təkamül etdi-

yini iddia edir və hesab edir ki, bu rollar, müasir 

gender normalarına təsir edərək insan psixologi-

yasında dərin kök salmışdır. 

- 1972-ci ildə “Valideyn sərmayəsi və cinsi 

seçim” (Parental Investment and Sexual Selec-

tion) əsərində Robert Trivers (1943-) “Valideyn 

İnvestisiya Nəzəriyyəsi”ni (Parental İnvestment 

Theory - PIT) ortaya qoydu. O, müxtəlif növlər 

arasında valideyn davranışlarının təkamülünü 

başa düşmək üçün, nəsillərə ayrılan vaxt, enerji 

və resurslar kimi müəyyən edilən valideyn 

sərmayəsinin dərəcəsini müəyyən etdi və onun 

reproduktiv biologiya və ictimai rollardakı 

fərqlərə görə, kişilər və qadınlar arasında 
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Gender probleminin psixoloji 

xüsusiyyətlərinin nəzəri əsasları 

dəyişdiyini irəli sürdü. R. Trivers, reproduktiv 

biologiyada cinsi fərqlərin fərqli kişi və qadın 

davranışlarının təkamülünü formalaşdıran fərqli 

valideyn investisiya strategiyalarına səbəb oldu-

ğunu müdafiə etdi [33, 155-156]. 

Valideyn İnvestisiya Nəzəriyyəsi, kişilər və 

qadınlar arasında gamet ölçüsündə əsas fərq 

olan anizoqamiya anlayışı ilə başlayır. Repro-

duktiv hüceyrələrdəki bu asimmetriya, valideyn 

sərmayəsindəki fərqlərə səbəb olur. Çünki 

qadınlar yumurtalarının daha böyük ölçüsü və 

enerji tərkibinə görə, hər nəslə daha çox 

sərmayə qoyurlar. R. Trivers valideyn əminliyi 

anlayışını təqdim edərək, qadınların nəsillərə 

genetik töhfələrindən əmin olduqlarını, kişilərin 

isə, qeyri-müəyyən ola biləcəyini vurğulayır. 

Bu, valideynlərin davranışlarına təsir edir, 

qadınlar həyat yoldaşlarını seçməkdə daha se-

çici olurlar və kişilər atalıq əminliyini təmin 

etmək üçün strategiyalar nümayiş etdirirlər [28, 

29-30]. 

Valideyn İnvestisiya Nəzəriyyəsi, cinslər 

arasında nəsillərə diferensial sərmayə qoyulu-

şunu vurğulayaraq, cinsi seçimin başa dü-

şülməsinə kömək edir. Məhdudlaşdırıcı repro-

duktiv amil olan qadınların həyat yoldaşı seçi-

mində daha seçici olmaları gözlənilir, kişilər isə, 

həyat yoldaşlarını cəlb etmək üçün rəqabətli 

davranışlar göstərirlər. Bu nəzəriyyə, insan 

cəmiyyətlərində valideyn qayğısı, həyat yoldaşı 

seçimləri və gender rollarının nümunələrini izah 

etməyə kömək edir. Bu, insan övladları üçün 

tələb olunan daha çox sərmayə səbəbindən 

qadınların həyat yoldaşı seçimində daha çox se-

çici olduğunu, kişilərin isə, rəqabətli davranış-

larla məşğul ola biləcəyini göstərir. Bu perspek-

tiv valideyn tərbiyəsi ilə bağlı mədəni normala-

rın və ictimai strukturların təkamülü haqqında 

fikirlər təqdim edir [4, 101-102].  

 

3. Koqnitiv və emosional fərqlər (Cogni-

tive and Emotional Differences): 

Bu istiqamətdə aparılan tədqiqatlar cinslər 

arasında incə koqnitiv və emosional fərqləri üzə 

çıxarıb. Bu tədqiqatlar, sadə stereotiplərdən 

kənara çıxmaq və hər bir cins daxilində 

müxtəlifliyi tanımaq zərurətini vurğulayaraq, 

məkan əsaslandırması, ünsiyyət üslubları və 

emosional ifadə ilə bağlı halları araşdırır. Bu 

sahədə ciddi araşdırma aparan bəzi görkəmli 

tədqiqatçılar aşağıdakılardır: 

-Viskonsin-Madison Universitetinin pro-

fessoru, psixoloq alimi Canet Hayd (Janet 

Hyde) xüsusən idrak qabiliyyətləri kontekstində 

gender oxşarlıqları və fərqləri ilə bağlı tədqiqat-

ları ilə tanınır. Onun meta-analizləri cinslər ara-

sındakı əsas oxşarlıqları və fərqləri üzə çıxarır 

[23, 585-586].  

- Kembric Universitetinin professoru, 

psixiatr alimi Simon Baron-Cohen (1958-) "Em-

patiya-Sistemləşdirmə" (Empathy-Systemiza-

tion theory) nəzəriyyəsi çərçivəsində fərdlərin 

idrak üslublarında fərqləndiyini, qadınların daha 

yüksək empatiya və kişilərin daha yüksək sis-

temləşdirmə (analiz və sistemlər qurmaq) nüma-

yiş etdirdiyini nevrologiya və psixologiyadan 

əldə etdiyi faktlar əsasında sübut etdi [6, 44].  

- Stanford Universitetinin professoru, 

psixoloq alimi Kerol Duyek (Carol S. Dweck 

1946-) zəka və qabiliyyətlərə dair inancları araş-

dırır və onların nailiyyətlərə necə təsir etdiyini, 

genderlə bağlı stereotiplərin idrakın inkişafına 

necə təsir etdiyini tədqiq edir [16, 23-25].  

- Çikaqo Tibb Məktəbi, Rosalind Franklin 

Tibb və Elm Universitetinin professoru, neyro-

bioloq alimi Liz Eliot (Lise Eliot) neyrooplas-

tikliyin beyindəki gender fərqlərinə təsiri ilə 

bağlı geniş araşdırma aparmışdır. Onun işi, 

koqnitiv inkişafın formalaşmasında təcrübə və 

ətraf mühitin rolunun tanınmasının vacibliyini 

vurğulayır [19, 896-897]. 

-Evanston Şimal-Qərb Universitetnin 

(ABŞ) professoru, psixoloq alimi Elis İqli 

(Alice Eagly 1938-) gender rolları və stereo-

tiplərini araşdıraraq, ictimai gözləntilərin və 

mədəni normaların gender davranış və müna-

sibətlərinin inkişafına təsirini ortaya qoymuşdur 

[17, 66-67].  

Bu tədqiqatçılar, digərləri arasında, neyroi-

maging, uzununa tədqiqatlar və meta-analizlər 

də daxil olmaqla, müxtəlif metodologiyalardan 

istifadə etməklə gender psixologiyasına dair an-

layışımızı əhəmiyyətli dərəcədə inkişaf etdir-

mişlər. Onların kollektiv səyləri cinslər arasında 

idrak və emosional fərqlərin daha geniş dərk 

edilməsinə kömək edir. Gender psixologiyası 

tədqiqatının fənlərarası təbiəti biologiya, 

mədəniyyət və fərdi təcrübələr arasında 

mürəkkəb qarşılıqlı əlaqənin hərtərəfli araşdırıl-

masına imkan verir. 
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4. Cins və gender münasibətləri (Sexua-

lity and Gender) 

Gender və seksuallığın kəsişməsi problemi 

gender psixologiyasının həlledici aspektidir. Bu 

sahədə cinsi oriyentasiya, gender ifadəsi və icti-

mai münasibətlərin gender müxtəlifliyi ilə bağlı 

daha geniş kontekstdə fərdlərin təcrübələrinə 

necə təsir etdiyi araşdırılır. Gender və cin-

siyyətin kəsişməsini anlamaq üçün, müxtəlif 

konsepsiyalar işlənib hazırlanmışdır. Tədqiqat-

çıların və alimlərin bu mürəkkəb qarşılıqlı 

əlaqəni araşdırmaq üçün, istifadə etdikləri bəzi 

əsas yanaşma və nəzəriyyələr aşağıdakılardır: 

- Kəsişmə (Intersectionality): Gender psixo-

logiyasında gender və cinsin kəsişməsi, identik-

liyin bu iki ölçüsünün bir-biri ilə əlaqəli təbiətini 

tanıyan əsas anlayışdır. Kimberli Krenşou (Kim-

berlé Crenshaw) tərəfindən yaradılan bu 

nəzəriyyə cins, irq, sinif və cinsiyyət kimi sosial 

kateqoriyaların bir-biri ilə əlaqəli təbiətini vur-

ğulayır. O bildirir ki, fərdlərin təcrübələri və so-

sial mövqeləri bir təcrid olunmuş amillə deyil, 

gender və cinsiyyət də daxil olmaqla müxtəlif 

sosial kateqoriyaların kəsişməsi ilə formalaşır. 

Ona görə, müxtəlif cinsi identikliklər müxtəlif 

cinsi oriyentasiyalarla kəsişir və nəticədə çoxlu 

unikal təcrübələr yaranır. İnsanlar eyni vaxtda 

bir neçə identikliyi təcəssüm etdirirlər [26, 

1256-1257].  

Bu nəzəriyyə, sosial və mədəni kon-

tekstlərin müxtəlif gender və cinsi identikliyi 

olan şəxslərin təcrübələrinə təsirini nəzərə alır. 

Həm gender, həm də cinsəlliklə bağlı normalar 

və gözləntilər mədəniyyətlər və tarixi dövrlər 

arasında dəyişir, fərdlərin həyatını formalaşdırır. 

Gender və cinsəlliklə bağlı güc dinamikası 

kəsişmə analizinin mərkəzidir. Məsələn, təcrid 

olunmuş gender və cinsəlliyin kəsişməsində 

olan fərdlər, hər iki faktora görə, ayrı-seçkiliyin 

və təzyiqin mürəkkəb formaları ilə üzləşirlər. 

Gender və cinsiyyətin kəsişməsi, sağlamlıq 

nəticələrinə təsir göstərir. Sağlamlıq bərabərsiz-

liyi, psixi sağlamlıq problemləri və səhiyyə 

xidmətlərinə çıxış, gender və cinsi identikliyin 

kəsişməsindən asılı olaraq fərqlənir. 

Kəsişmə, gender və cinsiyyətin 

kəsişməsində mürəkkəb identiklik formalaşması 

prosesinə işıq salır. Fərdlərin ictimai gözləntiləri 

necə idarə etmələri və mənlik hissini qurmaları, 

bu iki ölçünün qarşılıqlı təsirindən irəli gəlir. 

Kəsişmə perspektivi, gender və cinsi 

identikliklərin müxtəlifliyini əks etdirən inklü-

ziv dil, siyasət və təmsilçiliyə çağırır. Gender və 

cinsəlliyin kəsişməsini nəzərə alaraq, gender 

psixologiyası bu identikliklərin sadə bir şəkildə 

dərk edilməsindən kənara çıxmağı və fərdlərin 

yaşadıqları təcrübələrin mürəkkəbliyini və 

müxtəlifliyini tanımağı hədəfləyir [3, 13-14].  

-Heteronormativlik (Heteronormativity) 

cinsəllik və gender arasındakı əlaqəni anla-

maqda mühüm rol oynayır. O, cəmiyyətdə hete-

roseksuallığın norma olduğu və bu normadan 

kənar münasibətlərin və identikliklərin marji-

nallaşdırıldığına dair fərziyyəyə istinad edir. O, 

gözləntilərə, institutlara və sosial strukturlara 

təsir edir, fərdlərin gender və cinsiyyətlərini 

necə idarə etmələrinə təsir göstərir. Heteronor-

mativlik tez-tez heteroseksual münasibətlərin 

fərziyyəsinə əsaslanaraq, spesifik gender rolla-

rını təyin edir və gender identikliyi ilə bağlı 

cəmiyyətin gözləntilərinə təsir göstərir. Qeyri-

uyğun gender ifadələri və ya identikliklər 

ənənəvi heteroseksual normalara uyğun 

gəlmədikdə damğalanır. Heteronormativlik gen-

der və cinsi identikliklərin müxtəlifliyini tanı-

yan inklüziv məkanların yaradılmasında çətin-

liklər yaradır [22, 130-131].  

- Queer nəzəriyyəsi (Queer Theory) gender 

psixologiyasında ənənəvi cinsəllik və gender 

anlayışlarını dekonstruksiya edir. O, identik-

liklərin və kateqoriyaların sosial cəhətdən necə 

qurulduğunu, mübahisə edildiyini və 

müqavimət göstərdiyini araşdırır. Queer 

nəzəriyyəçiləri tez-tez sabit tərifləri sorğulayır 

və binar çərçivələri dekonstruksiya etməyə çalı-

şırlar. Onlar, heteroseksual/ homoseksual və 

kişi/qadın ikili konstruksiyalarını rədd edir, bu 

kateqoriyaların sabit və ya təbii deyil, sosial ola-

raq qurulduğunu qəbul edir, bu ikililərin əsa-

sında duran normativ fərziyyələrə etiraz edir. 

Queer nəzəriyyəsi gender və cinsi identik-

liklərin axıcı və dəyişkən olduğunu dəstəkləyir. 

Bu nəzəriyyə, Cudit Batlerin (Judith Butler) ya-

naşmasından istifadə edərək, gender və cinsəlli-

yin performans xarakterini vurğulayır və bu təc-

rübələrin irq, sinif və qabiliyyət kimi digər so-

sial kateqoriyalar tərəfindən formalaşdığını 

qəbul edərək kəsişən yanaşmanı özündə birləş-

dirir. O, normativliyi tənqid edir, müəyyən cinsi 

və gender normalarının digərləri üzərində üstün-

lük verilməsinə qarşı çıxır, qeyri-normativ 
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Gender probleminin psixoloji 

xüsusiyyətlərinin nəzəri əsasları 

identiklikləri marjinallaşdıran ictimai gözlən-

tiləri və normaları şübhə altına alır [15, 44-45].  

- Performativlik (Performativity) Cudit Bat-

lerin (Judith Butler) performans konsepsiyası 

gender və cinsiyyətin təkrarlanan hərəkətlər, 

davranışlar və ifadələr vasitəsilə sosial olaraq 

qurulduğunu irəli sürür. O, göstərir ki, gender 

identikliyi mahiyyətcə olan bir şey deyil, daha 

çox insanın etdiyi bir şeydir. Mədəni olaraq 

təyin edilmiş davranış və ifadələrin təkrarlan-

ması vasitəsilə fərdlər öz cinsi identikliklərini 

həyata keçirir və təcəssüm etdirirlər. Performa-

tivlik, gender və cinsəlliyin bioloji cəhətdən 

müəyyən və ya sabit olduğunu fərz edən əsaslı 

fikirləri rədd edir və bu identikliklərin formalaş-

masında ictimai norma və diskursların rolunu 

vurğulayır [11, 525-526]. 

Performativlikdə dil həlledici rol oynayır. 

Etiketlər, əvəzliklər və digər linqvistik ele-

mentlər gender və cinsiyyətin performansına 

kömək edir. Dil cəmiyyətin normalarını həm əks 

etdirir, həm gücləndirir, həm də fərdlərin öz 

identikliklərini necə ifadə etməsinə təsir 

göstərir. 

- Məcburi Heteroseksuallıq (Compulsory 

Heterosexuality): feminist nəzəriyyəçi Riç Adri-

enna (Adrienne Rich 1929) tərəfindən irəli sü-

rülmüşdür. O, fərdlərin heteroseksual normalara 

uyğunlaşması üçün cəmiyyətin təzyiqini və göz-

ləntilərini araşdıran məcburi heteroseksuallıq 

ideyasını təqdim etdi. Bu konsepsiya həyatın 

müxtəlif sahələrində heteroseksuallığın tez-tez 

necə qəbul edildiyini və tətbiq edildiyini vurğu-

layır. Məcburi heteroseksuallıq, heteroseksuallı-

ğın norma və təbii hal olduğunu fərz edərək, hər 

kəsin heteronormativ standartlara uyğun olması 

barədə cəmiyyətin gözləntilərinə aiddir. Kon-

sepsiya məcburi heteroseksuallığın göstərişli 

gender rolları ilə necə əlaqəli olduğunu vurğula-

yır. Bu, heteronormativ skriptə uyğun olaraq 

fərdlərin öz cinsini necə yerinə yetirməli oldu-

ğuna dair ənənəvi gözləntiləri gücləndirir [1, 15-

17].  

Adrienna Rich iddia edir ki, məcburi hete-

roseksuallıq təkcə şəxsi seçim məsələsi deyil, 

həm də sistemli və struktur səviyyələrdə tətbiq 

edilir. Hüquqi, iqtisadi və sosial institutlar hete-

ronormativliyin güclənməsinə kömək edir. 

Məcburi heteroseksuallıq, müxtəlif cinslərdən 

olan şəxslərin heteroseksual münasibətlərdə 

necə iştirak etməli olduğuna dair xüsusi 

normalar və gözləntilər təyin etməklə, gender 

identikliyinin formalaşmasına təsir göstərir. Ad-

rienna Rich məcburi heteroseksuallığı patriarxal 

strukturlarla əlaqələndirərək, heteronormativli-

yin tətbiqinin kişilər və qadınlar arasında güc 

balanssızlığını qorumağa xidmət etdiyini iddia 

edir. Bu, ənənəvi gender iyerarhiyalarını güc-

ləndirir [1, 45-46].  

- Cinsi Orientasiya (Sexual Orientation) 

fərdin eyni və yaxud fərqli cinsdən olan insan-

lara emosional, romantik və ya cinsi cazibəsini 

ifadə edir. O, cinsəllik və genderin daha geniş 

başa düşülməsində həlledici rol oynayır. Cinsi 

oriyentasiya, müxtəlif identiklikləri əhatə edir 

və gender identikliyi ilə əhəmiyyətli şəkildə 

kəsişir. Çünki hər ikisi, fərdin ümumi özünü hiss 

etməsinə kömək edir. Cəmiyyətin cinsi oriyen-

tasiyaya münasibəti müxtəlifdir. Gender psixo-

logiyası və əlaqəli sahələrdə aparılan tədqiqatlar 

müxtəlif cinsi oriyentasiyalarla əlaqəli müxtəlif 

təcrübələrin daha yaxşı başa düşülməsinə 

kömək edir [32,  274-275].  

- Gender identikliyi (Gender Identity) fər-

din öz cinsinə dair daxili duyğusudur. Fərd do-

ğulanda ona təyin olunmuş cinsə uyğunlaşa və 

ya uyğun gəlməyə bilər. Gender identikliyi fər-

din mənlik anlayışının subyektiv və daxili tərəfi-

dir. Gender identikliyi müxtəlifdir. O, kişi və ya 

qadının ikili anlayışı ilə məhdudlaşmır. Onun in-

kişafı həyatın erkən dövründə başlayan 

mürəkkəb bir prosesdir. O, bioloji, sosial, 

mədəni və psixoloji amillərin birləşməsindən 

formalaşır. Fərd, öz cinsi identikliyini anlamaq 

və ifadə etmək üçün, özünü kəşf etmə prose-

sindən keçir. O, irq, etnik mənsubiyyət, cinsi 

oriyentasiya və sosial-iqtisadi status kimi iden-

tikliyin digər aspektləri ilə kəsişir [18, 458].  

Gender identikliyi, gender rolları, geyim, 

saç düzümü və gender ifadəsinin digər formaları 

ilə ifadə olunur. Fərdlərin öz cinsini dünyaya 

təqdimetmə tərzi, onların gender identikliyini 

təsdiqləyən mühüm aspektdir. Transgender 

fərdlər doğulanda, onlara təyin olunmuş cinsdən 

fərqli bir cinsi identikliyə malikdirlər. Cisgender 

fərdləri isə, doğuş zamanı onlara təyin olunmuş 

cinsə uyğun gələn cinsiyyət identikliyinə malik-

dirlər. Bəzi fərdlər gender disforiyası ilə qarşıla-

şırlar. Bu, gender identikliyi ilə təyin olunmuş 

cins arasındakı uyğunsuzluğun ciddi narahatlıq 

doğurduğu bir vəziyyətdir. Məsləhət və tibbi 

müdaxilələr də daxil olmaqla, genderi təsdiq 
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edən qayğı gender disforiyası yaşayan şəxslərə 

dəstəyin bir hissəsidir [13, 504]. 

-LGBTQIA+ Spektr (LGBTQIA+ Spect-

rum) lezbiyan, gey, biseksual, transgender, 

queer, interseks, aseksual və digər cinsi oriyen-

tasiyaları və cinsi identiklikləri qəbul edir. Bu 

yanaşma, gender və cinsəlliyin dəyişkənliyini və 

mürəkkəbliyini qəbul edir. Akronimdəki hər 

hərf identikliyin fərqli tərəfini təmsil edir və + 

işarəsi əlavə identikliklərin davam edən geniş-

lənməsini və daxil edilməsini təsdiq edir. Onlar 

arasında interseks fərdlər, kişi və ya qadının ti-

pik təriflərinə uyğun gəlməyən fiziki və ya bio-

loji xüsusiyyətlərlə doğulurlar. Bu, xromosom-

lar, hormonlar və ya reproduktiv orqanlardakı 

dəyişiklikləri əhatə edə bilər [24, 160].  

-Homonormativlik (Homonormativity) he-

teroseksual normalara uyğun gələn müəyyən 

LGBTQİA+ identikliklərinin və münasibətləri-

nin normallaşdırılmasını təsvir edir. Bu, queer 

şəxsiyyətin müəyyən ifadələrinin daha məqbul 

hesab edildiyi və ya heteroseksual normalara 

daha yaxından uyğun gəldiyi, uyğun gəlməyən 

identikliklərin və münasibətlərin isə, marjinal-

laşdırıldığı fikrini ehtiva edir. Onu Queer 

nəzəriyyəçisi Lisa Duggan tanıtdı [9, 460].  

Homonormativlik, queer identikliklərin 

müəyyən ifadələrinin əsas, heteronormativ 

mədəniyyətə assimilyasiya olunduğu prosesi 

təsvir edir. O, çox vaxt ictimai normalar çər-

çivəsində hörmətə nail olmağa diqqət yetirir. 

Bu, monoqamiya, evlilik və heteroseksual mü-

nasibətlərlə əlaqəli olan ənənəvi ailə strukturları 

ilə bağlı gözləntilərə uyğunluqla bağlıdır [9, 

462].  

- Transfeminizm və Transmaskulinizm 

(Transfeminism and Transmasculinism) cin-

siyyətin kəsişməsini tanıyaraq, transgender 

fərdlərin təcrübələrinin təkcə onların cinsi iden-

tikliyi ilə deyil, həm də irq, sinif və cinsi oriyen-

tasiya kimi digər sosial kateqoriyalar tərəfindən 

formalaşdığını qəbul edir. Transfeminizm, 

transseksual qadınların təcrübələrini mərkəzləş-

dirərkən, feminist prinsiplərlə uyğunlaşır. O, 

reproduktiv hüquqlar, iş yerində ayrı-seçkilik və 

transgender qadınlara qarşı zorakılıq kimi 

məsələlərə toxunur. O, qadınlığın daha geniş və 

əhatəli anlaşılmasını müdafiə edərək, ənənəvi 

gender ikili normalarına qarşı çıxır. O, qadınlı-

ğın cisgender qadınlarla məhdudlaşmadığını və 

müxtəlif yollarla ifadə oluna biləcəyini qəbul 

edir [20, 8-9]. 

Transfeminizm kimi, transmaskulinizm də 

transseksual fərdlərin təcrübələrinin çoxsaylı 

kəsişən amillərlə formalaşdığını qəbul edərək 

kəsişən yanaşmanı vurğulayır. O, transgender 

kişilərin, qeyri-binar fərdlərin və genderqueer 

fərdlərin təcrübələrini qəbul edir və bu 

səbəbdən, feminist prinsiplərlə uyğunlaşır. 

Transmaskulinizm kişiliyin daha geniş və 

əhatəli başa düşülməsini müdafiə edərək, 

ənənəvi gender ikili normalarını inkar edir. O 

qəbul edir ki, kişilik cisnormativ gözləntilərdən 

kənarda müxtəlif yollarla ifadə edilə bilər. 

 

5. Mədəniyyət və Cəmiyyətin Təsiri (The 

Impact of Culture and Society): 

Mədəniyyət və cəmiyyət gender normaları-

nın formalaşmasında və möhkəmləndi-

rilməsində əsas rol oynayır. Bu sahə, mədəni 

təcrübələrin, media təmsilçiliyinin və ictimai 

gözləntilərin gender bərabərsizliyinin davam et-

dirilməsinə necə töhfə verdiyini və psixoloji ri-

faha necə təsir etdiyini təhlil edir. Bu sahədə 

mövcud nəzəriyyə və yanaşmalardan bəziləri 

aşağıdakılardır:  

- Gender inkişafı nəzəriyyələri (Theories 

of Gender Development) 

Bu nəzəriyyələr, mədəni və sosial amillərin 

gender identikliyinin formalaşmasının 

mürəkkəb prosesini başa düşməyimizə rəhbərlik 

edən nəzəri məsələləri araşdırır. Gender inkişafı 

sahəsində bir çox nəzəriyyələr mövcuddur. Biz 

artıq bu nəzəriyyələrdən yuxarıda bəhs etmişik: 

Psixososial nəzəriyyələr (Erik Erikson və 

Lawrence Kohlberg), “Sosial öyrənmə 

nəzəriyyəsi” (Albert Bandura), Koqnitiv İnkişaf 

Nəzəriyyələri (Jan Piaget və Lourens Kolberq).  

Mədəniyyətin və cəmiyyətin gender inki-

şafı nəzəriyyələrinə təsirini başa düşmək, gen-

der bərabərliyini təşviq etmək üçün vacibdir. Bu 

nəzəriyyələri formalaşdıran mədəni nüansları 

qəbul etməklə, tədqiqatçılar və praktiklər 

müxtəlif mədəni kontekstlərə həssas olan mü-

daxilələr və siyasətlər inkişaf etdirə bilərlər. 

Gender inkişafının daha inklüziv başa dü-

şülməsinin təşviqi stereotiplərin aradan qaldırıl-

masına və fərdlərin öz gender identikliklərini 

orijinal şəkildə ifadə etməkdə azad olduqları bir 

cəmiyyətin inkişafına kömək edir. 
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Mədəniyyətlərarası tədqiqatlar müxtəlif 

cəmiyyətlərdə gender inkişafında əhəmiyyətli 

fərqləri aşkar edir. Mədəniyyət fərdlərin öz cinsi 

kimliyini şərh etdiyi və ifadə etdiyi bir obyektiv 

rolunu oynayır. Gender rollarının, gözləntiləri-

nin və ifadələrinin dərk edilməsi mədəni 

rəvayətlərə, ənənələrə və normalara dərindən 

köklənmişdir və gender inkişafı nəzəriyyələrini 

araşdırarkən mədəni müxtəlifliyin nəzərə alın-

ması zərurətini vurğulayır [30, 920]. 

- Gender üzərində sosial-mədəni təsirlər (So-

ciocultural Influences on Gender) 

Mədəniyyət və cəmiyyət, gender normala-

rının, rollarının və gözləntilərinin formalaşma-

sında güclü agent kimi çıxış edir. Erkən 

uşaqlıqdan başlayan və bütün həyat boyu davam 

edən sosiallaşma prosesləri gender haqqında 

mədəni inancların ötürülməsində həlledici rol 

oynayır. Ailə, həmyaşıdlar, təhsil, media və dini 

qurumlar fərdlərin özünü və başqalarını qavra-

yışına təsir edərək gender sxemlərinin formalaş-

masına töhfə verir. 

Genderin irq, etnik mənsubiyyət və sosial-

iqtisadi status kimi digər sosial kateqoriyalarla 

kəsişməsi, genderə sosial-mədəni təsirlərin 

mürəkkəbliyini daha da vurğulayır. Fərdlər öz 

cinsiyyətlərini çoxlu identiklik təbəqələri kon-

tekstində yaşayırlar və mədəni müxtəliflik gen-

derin müxtəlif icmalar arasında ifadə olunma və 

yaşanma yollarına zənginlik qatır. Mədəni ritu-

allar və adət-ənənələr çox vaxt spesifik gender 

rollarını və davranışlarını təyin edir. Yetkinlik 

mərasimləri, evlilik ritualları və digər mədəni 

təcrübələr ənənəvi gender normalarını gücləndi-

rir [2, 44-45].   

- Mədəniyyətlərarası Variasiyalar (Cross-

Cultural Variations) 

Mədəniyyətin genderə təsiri bütün dünyada 

eyni deyil. Mədəniyyətlərarası tədqiqatlar gen-

der normaları və gözləntilərində əsaslı dəyişik-

likləri aşkar edərək, gender psixologiyasını araş-

dırarkən mədəni müxtəlifliyin nəzərə alınması-

nın vacibliyini vurğulayır. Mədəni relativizm et-

nosentrizmə meydan oxuyur, tədqiqatçıları 

xüsusi mədəni kontekstlərdə cinsin nüanslarını 

araşdırmağa sövq edir [10, 430-431]. 

- Gender və Sosiallaşma (Gender and So-

cialization) 

Sosiallaşma prosesləri gender rollarını da-

vam etdirir və gücləndirir. Körpəlikdən fərdlər 

cinsinə əsaslanan məqbul davranışları, 

maraqları və peşələri diktə edən ictimai gözlən-

tilərə məruz qalırlar. Stereotip rolların gücləndi-

rilməsi fərdi potensialı məhdudlaşdıra və təhsil, 

məşğulluq və şəxsiyyətlərarası münasibətlər 

kimi müxtəlif sahələrdə gender əsaslı bərabər-

sizliklərə kömək edə bilər. 

 

Nəticə. Gender psixologiyası sahəsi dina-

mikdir, cəmiyyətdəki dəyişiklikləri və inkişaf 

edən perspektivləri əks etdirir. O, dinamik 

tədqiqat sahəsi kimi, davamlı araşdırma və uy-

ğunlaşma tələb edən çoxsaylı müasir prob-

lemlərlə üzləşir. Bu problemlərin həlli davamlı 

qeyri-bərabərliklərə töhfə verən əsas psixoloji 

mexanizmlərin hərtərəfli başa düşülməsini tələb 

edir. Gender psixologiyasının gələcək is-

tiqamətləri, bir çox identiklik amillərinin psixo-

loji proseslərlə necə kəsişdiyini və təsir etdiyini 

araşdırmaq üçün, kəsişən perspektivlərin daxil 

edilməsini nəzərdə tutur. Gender psixologiya-

sındakı müasir problemlərə daha inklüziv və 

mədəni cəhətdən həssas tədqiqat metodologiya-

larına ehtiyac vardır. Ənənəvi üsullar müxtəlif 

mədəniyyətlər və icmalar arasında gender təc-

rübələrinin müxtəlifliyini əks etdirməyə bilər.  

Texnologiyanın və sosial medianın gender 

rollarına və identikliklərinə təsiri artan narahat-

lıq sahəsidir. Çətinliklər arasında kiber zorakı-

lıq, zərərli stereotiplərin onlayn şəkildə davam 

etdirilməsi və sosial medianın ənənəvi gender 

normalarına həm meydan oxumaq, həm də güc-

ləndirmək potensialı daxildir. Gələcək tədqiqat-

lar rəqəmsal məkanların gender identikliklərinə 

və davranışına psixoloji təsirlərini araşdırmalı-

dır. 

Gender psixologiyasının gələcək is-

tiqamətləri gender bərabərliyinin təşviqinə 

yönəlmiş müdaxilələrin işlənib hazırlanmasına 

və həyata keçirilməsinə üstünlük verməlidir. Bu, 

təkcə fərdi səviyyəli amillərin aradan qaldırıl-

masını deyil, həm də sistematik maneələrə qarşı 

mübarizəni və gender bərabərliyini dəstəkləyən 

mədəni və sosial dəyişiklikləri təşviq etməyi 

əhatə edir. 
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Abstract 

 The exploration of gender-related psychological features is a multifaceted endeavor that involves understan-

ding the complex interplay between biological, social, and cultural factors. This scientific article delves into 

the theoretical foundations underlying the psychological aspects of the gender problem. By examining key 

psychological theories and concepts, we aim to provide a comprehensive overview of the intricacies involved 

in shaping gender identities and roles. This exploration encompasses both historical perspectives and contem-

porary research findings, shedding light on the evolving nature of our understanding of gender. 
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Аннотация 

Изучение психологических особенностей гендера - многогранная задача, предполагающая понимание 

сложного взаимодействия биологических, социальных и культурных факторов. Данная научная статья 

посвящена теоретическим основам, лежащим в основе психологических аспектов гендерной 

проблемы. Рассматривая ключевые психологические теории и концепции, мы стремимся дать 

всеобъемлющий обзор тонкостей, связанных с формированием гендерной идентичности и ролей. Это 

исследование охватывает как исторические перспективы, так и результаты современных исследований, 

проливая свет на эволюционирующий характер нашего понимания гендера. 
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